
    N. profilo proposta  124360         pag. 1

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE - I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL PRESIDENTE RIFERISCE che:

l’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive
modificazioni, testualmente recita: “Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, successiva alla
elezione del Sindaco e della Giunta Municipale, elegge nel proprio seno, la Commissione Elettorale
Comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo
consiglio”;
questo Comune, cui sono assegnati n. 24 Consiglieri Comunali, deve procedere all’elezione di n. 3
consiglieri effettivi e n. 3 consiglieri supplenti, seguendo la procedura di legge sotto evidenziata.

Per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. n. 223/1967):
a) devono essere fatte due distinte votazioni, prima per l’elezione dei componenti effettivi, poi per l’elezione
dei componenti supplenti;
b) il Sindaco non prende parte alle votazione;
c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei Consiglieri assegnati;
d) ciascun Consigliere deve scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che avranno riportato il
maggior numero di voti purché non inferiore a tre;
e) a parità di voto sarà proclamato eletto il Consigliere più anziano di età;
f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui, qualora nella votazione non sia proclamato
eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione
dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

DATO ATTO che nel rispetto delle norme sopra richiamate si procederà con distinte votazioni per schede
segrete, prima per l’elezione dei componenti effettivi, poi per l’elezione dei componenti supplenti;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del Tuel e propriamente:
parere di regolarità tecnica favorevole del responsabile del servizio interessato Segretario Generale
dott. Stefano Morganti in data 28/06/2024
parere di regolarità contabile favorevole del Dirigente del servizio ragioneria dott.ssa Mantoni in
data 28/06/2024

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
Tuel, si dà atto che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale e su quella
finanziaria dell’ente, mentre sulla situazione finanziaria comporta riflessi indiretti per la cui quantificazione
si rinvia a successivi atti;

SI PROCEDE ALLE OPERAZIONI DI VOTAZIONE per i componenti effettivi, con l’ausilio degli
scrutatori presenti:

Sono distribuite le schede per la prima votazione, per la NOMINA dei COMPONENTI EFFETTIVI
Consiglieri presenti n.
Schede distribuite  n.    , in quanto il Sindaco non prende parte alla votazione

Segue lo spoglio delle schede da parte degli scrutatori da cui risulta:

………………………………………………
………………………………………………



    N. profilo proposta  124360         pag. 2

Sono distribuite le schede per la seconda votazione, per la NOMINA dei COMPONENTI SUPPLENTI:
Consiglieri presenti n..
Schede distribuite  n., in quanto il Sindaco non prende parte alla votazione

Segue lo spoglio delle schede da parte degli scrutatori da cui risulta:
……………………………………………
…………………………………………...

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni;
Visto il Tuel
Visto l’esito delle votazioni;

DELIBERA

1. la Commissione Elettorale Comunale risulta pertanto così composta:

A) Componenti effettivi
SINDACO: Presidente
-----------------------------
-----------------------------
------------------------------

B) Componenti supplenti:
SINDACO: Presidente
-----------------------------
-----------------------------
------------------------------

Inoltre mediante votazione espressa con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati dalla
Presidente sono i seguenti:

PRESENTI:
VOTANTI:
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI:
ASTENUTI:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del
D.Lgs. 267/2000, ai fini dell’immediata costituzione della commissione elettorale comunale.


